5353. *Et toute la maison de mon père, signifie l'éloignement des maux héréditaires* : on le voit par la signification de *la maison du père*, en ce qu'ici ce sont les maux héréditaires; en effet, la maison dans le sens interne signifie l'homme, et même son mental ou rationnel ou naturel, mais spécialement son volontaire, par conséquent le bien ou le mal, parce que le bien et le mal se disent du volontaire, voir N<sup>os</sup> 710, 2333, 2234, 3128, 4973, 4982, 5023, et puisqu'il en est ainsi, la *maison du père* signifie ici les maux héréditaires. La qualité, qui est signifiée par Ménaschéh, est contenue dans ces paroles et dans celles qui précèdent immédiatement; Ménaschéh dans la langue originale signifie l'oubli, ainsi dans le sens interne l'éloignement, à savoir, des maux tant actuels qu'héréditaires, car ces maux ayant été éloignés, le nouveau volontaire s'élève; en effet, le nouveau volontaire existe par l'influx du bien procédant du Seigneur; l'influx du bien procédant du Seigneur est continué chez l'homme, mais ce sont les maux tant actuels qu'héréditaires qui sont un empêchement et un obstacle à la réception de cet influx, c'est pour cela que le nouveau volontaire existe lorsqu'ils ont été éloignés; qu'il existe alors, c'est ce qu'on voit clairement chez ceux qui sont dans des infortunes, des misères et des maladies; comme il y a alors éloignement des amours de soi et du monde par lesquels existent tous les maux, l'homme a de bonnes pensées sur Dieu et sur le prochain, et il veut aussi du bien à celui-ci; il en est de même dans les tentations, qui sont des douleurs spirituelles, et par conséquent des misères intérieures et des désespoirs; c'est surtout par ces tentations que les maux sont éloi-

gnés, et quand ils l'ont été, le bien céleste influe du Seigneur ; de là dans le naturel le nouveau volontaire, qui est Ménaschéh dans le sens représentatif.

5354. *Et le nom du second il appela Éphraïm, signifie le nouvel intellectuel dans le naturel, et sa qualité* : on le voit par la signification du *Nom* et d'*appeler le nom*, en ce que c'est la qualité, N<sup>os</sup> 144, 145, 1754, 1896, 2009, 2724, 3006, 3424 ; et par la représentation d'*Éphraïm*, en ce qu'il est l'intellectuel dans le naturel, ainsi qu'il va être montré : il faut dire d'abord ce que c'est que le nouvel Intellectuel et ce que c'est que le nouveau Volontaire, qui sont signifiés par Éphraïm et par Ménaschéh : Dans l'Église, il est vrai, l'on sait que l'homme doit être engendré de nouveau, c'est-à-dire, être régénéré, pour qu'il puisse entrer dans le Royaume de Dieu ; on le sait, parce que le Seigneur l'a dit en termes très-clairs dans Jean, — Chap. III. 3, 5 ; — mais toujours est-il qu'il en est peu qui sachent ce que c'est qu'être engendré de nouveau, et cela, parce qu'il en est peu qui sachent ce que c'est que le bien et le mal ; si l'on ne sait pas ce que c'est que le bien et le mal, c'est parce qu'on ne sait pas ce que c'est que la charité à l'égard du prochain ; si on le savait, on saurait aussi ce que c'est que le bien, et d'après le bien ce que c'est que le mal, car tout ce qui vient de la charité réelle à l'égard du prochain est le bien : mais dans ce bien, personne n'y peut être par soi-même, car c'est le céleste même qui influe du Seigneur ; ce céleste influe continuellement, mais les maux et les faux s'opposent à ce qu'il puisse être reçu ; afin donc qu'il soit reçu, il est nécessaire que l'homme éloigne les maux, et autant que possible aussi les faux, et qu'il se dispose ainsi à recevoir l'influx ; quand, après l'éloignement des maux, l'homme reçoit l'influx, il reçoit la nouvelle volonté et le nouvel intellectuel ; d'après la nouvelle volonté il sent du plaisir en faisant du bien au prochain sans aucune fin pour lui-même, et d'après le nouvel intellectuel il éprouve du plaisir en apprenant ce que c'est que le bien et le vrai à cause du bien et du vrai et à cause de la vie ; comme ce nouvel intellectuel et ce nouveau volontaire existent par l'influx procédant du Seigneur, c'est pour cela que celui qui a été régénéré reconnaît et croit que le bien et le vrai, dont il est affecté, viennent non pas de lui mais du Seigneur, et que tout